5

Дело № 5-27-145/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 июня 2017 года                                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Вяльцева И.Н., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего,  зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.ч. 1, 1.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

25.03.2017 года в 14 часов 30 минут,  Вяльцев И.Н. осуществлял охоту с нарушением правил и сроков охоты на территории  закрепленных охотничьих угодий Бахчисарайского районного филиала РОО «КРООР» вблизи с. *** с пневматической винтовкой, не имея охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов и разрешения на хранение и ношение оружия, чем нарушил ч. 3 ст. 8, ч. 3 ст. 23, ч. 2 ст. 29 Федерального Закона «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и п. 3.1, п/п «а, б, г» п. 3.2 «Правил охоты», утвержденных приказом Минприроды от 16.11.2010 года № 512.
В судебном заседании Вяльцев И.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что 25.03.2017 года примерно в 14 часов отстреливал голубей вблизи с. ***. Стрелял из пневматической винтовки, не имея охотничьего билета и разрешения на добычу охотничьих ресурсов. Также пояснил, что разрешения на хранение и ношение оружия он не имеет, каких-либо документов на пневматическую винтовку у него также не имеется.
Заслушав пояснения Вяльцева И.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Вяльцева И.Н. усматривается нарушение требований ч.ч. 1, 1.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №209) лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ заключается в нарушении правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 1.2, 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1.2 ст. 8.37 КоАП РФ заключается в осуществлении охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

Согласно ч.3 ст. 8 ФЗ №209 разрешенияправо на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи  на их добычу.

Часть 2 статьи 29 ФЗ №209 устанавливает, что любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов.
Частью 3 ст. 23 ФЗ №209 предусмотрено, что правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

В соответствии с пунктом 3.1 и подпунктами «а, б, г» пункта 3.2 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 г. №512 При осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила; иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии"; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Из материалов дела усматривается, что 25.03.2017 года в 14 часов 30 минут,  Вяльцев И.Н. осуществлял охоту с нарушением правил и сроков охоты на территории  закрепленных охотничьих угодий Бахчисарайского районного филиала РОО «КРООР» вблизи с. *** с пневматической винтовкой. В ходе проверки уполномоченных должностным лицом у Вяльцева И.Н. было изъято две тушки горлицы без первичной обработки.
Эти обстоятельства подтверждаются имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 25.03.2017 г.  (л.д. 1);
- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице №*** от 25.03.2017 г. (л.д. 2),
- протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому у Вяльцева И.Н. изъяты  12 патронов, одна пневматическая винтовка №***, две тушки горлицы (л.д. 3),
- объяснением Вяльцева И.Н. от 25.03.2017 г., в котором Вяльцев И.Н. вину признал полностью (л.д.4),
- квитанцией о приеме на хранение оружия (л.д. 5),
- актами обследования патматериала (л.д. 7, 17),
- фототаблицей (л.д. 12-14),
- справкой ОМВД по Бахчисарайскому району №*** от 28.04.2017 г. о нахождении на хранении винтовки патронов в количестве 12 штук (л.д. 16).
Согласно информации Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора исх.№3/12.4.3-11 от 31.05.2017 г.  Вяльцев И.Н. не является охотником и охотничий билет единого федерального образца Российской Федерации не получал.
Таким образом, факт совершения Вяльцевым И.Н. административного правонарушения, предусмотренного .ч. 1, 1.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность, нашли свое подтверждение.
Согласно ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
Боле строгое наказание предусмотрено ч.1.2 ст. 8.37 КоАП РФ - лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет.

Частью 1 статьи 3.8 КоАП РФ предусмотрено, что лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса. Лишение физического лица ранее предоставленного ему специального права устанавливается также за уклонение от исполнения иного административного наказания, назначенного за нарушение порядка пользования этим правом, в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса, за нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом. Лишение специального права назначается судьей.

Из смысла вышеназванной нормы следует, что лишить физическое лицо возможно только права, которое ранее было ему предоставлено.
Между тем, как установлено, правом осуществления охоты  Вяльцев И.Н. не обладает.

Санкцией ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.

Соответственно, к Вяльцеву И.Н. подлежит применению наказание в виде административного штрафа.
К обстоятельствам, на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение правонарушения  впервые, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Вяльцева И.Н., его имущественное положение, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в размере 2000 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, при этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии в разъяснениями, данными в п. 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при применении административного наказания в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения надлежит учитывать положения части 4 статьи 3.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 КоАП РФ.

При этом необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.

Статьей 13 ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что охотничье пневматическое оружие имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которым выданы охотничьи билеты или членские охотничьи билеты.

 Разрешая вопрос об изъятой у Вяльцева И.Н. пневматической винтовки и 12 патронов ней, мировой судья исходит из того, что указанные винтовка и патроны находятся у Вяльцева И.Н. в противоправном владении, поскольку разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством, им не предоставлено.
С учетом изложенного, 12 патронов и одна пневматическая винтовка №20197 подлежат конфискации путем обращения в собственность государства.
Руководствуясь ст.20.6, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вяльцева И.Н., *** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. ч. 1.2, 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудий охоты - находящихся на хранении в ОМВД по Бахчисарайскому району 12 патронов и одной пневматической винтовки №*** путем обращения их в собственность государства.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.